

RENDICONTO PER CASSA

Associazione Filippo Astori - ODV

CF 96049250184, PIAZZALE STAZIONE, 7 27100 PAVIA (PV) - IT

USCITE	2025	2024	ENTRATE	2025	2024
A) USCITE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE			A) ENTRATE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.990,22	4.464,30	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	255,00	285,00
2) Servizi	3.319,02	3.351,09	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	1.374,00	1.469,48	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Erogazioni liberali	156.180,44	149.549,09
5) Uscite diverse di gestione	221.872,83	237.129,24	5) Entrate del 5 per mille	11.411,01	13.240,04
			6) Contributi da soggetti privati	50.000,00	17.500,00
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
			8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
			10) Altre entrate	0,00	0,00
TOTALE	230.556,07	246.414,11	TOTALE	217.846,45	180.574,13
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-12.709,62	-65.839,98

B) USCITE DA ATTIVITÀ DIVERSE			B) ENTRATE DA ATTIVITÀ DIVERSE		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	2.254,25	122,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	71,98	0,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Uscite diverse di gestione	183,02	100,10	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
			6) Altre entrate	0,00	0,00
TOTALE	2.509,25	222,10	TOTALE	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse	-2.509,25	-222,10

C) USCITE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI			C) ENTRATE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	3.959,34	1.906,11	1) Entrate da raccolte fondi abituali	14.363,00	8.894,00
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	1.165,77	1.099,31	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	23.818,00	23.549,00
3) Altre uscite	0,00	0,00	3) Altre entrate	0,00	0,00
TOTALE	5.125,11	3.005,42	TOTALE	38.181,00	32.443,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	33.055,89	29.437,58

D) USCITE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI			D) ENTRATE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Su rapporti bancari	0,00	1.223,21	1) Da rapporti bancari	447,67	698,87
2) Su investimenti finanziari	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Su patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Su altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Altre uscite	0,00	0,00	5) Altre entrate	0,00	0,00
TOTALE	0,00	1.223,21	TOTALE	447,67	698,87
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	447,67	-524,34

E) USCITE DI SUPPORTO GENERALE			E) ENTRATE DI SUPPORTO GENERALE		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Entrate da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altre entrate di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Altre uscite	600,00	0,00			
TOTALE	600,00	0,00	TOTALE	0,00	0,00
Totale uscite della gestione	238.790,43	250.864,84	Totale entrate della gestione	256.475,12	213.716,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	17.684,69	-37.148,84
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	17.684,69	-37.148,84

USCITE DA INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA DEFLUSSI DI CAPITALE DI TERZI			ENTRATE DA DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DA FLUSSI DI CAPITALE DI TERZI		
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00	2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	TOTALE	0,00	0,00
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0,00	0,00

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	17.684,69	-37.148,84
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo complessivo	17.684,69	-37.148,84

CASSA E BANCA	66.238,58	48.553,89
Cassa	2.008,21	1.439,37
Depositi bancari	55.105,15	45.075,52
Depositi postali	9.125,22	2.039,00

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2025	2024	Proventi figurativi	2025	2024
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Costi figurativi da attività diverse	0,00	0,00	2) Proventi figurativi da attività diverse	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	TOTALE	0,00	0,00

RELAZIONE AL RENDICONTO ECONOMICO 2025

Cari soci,

abbiamo raggiunto il traguardo del 21° anno di attività della nostra Associazione.

I contributi erogati nel corso del 2025 (€ 238.790,43) sono stati inferiori alle somme raccolte nello stesso anno (256.475,12). Al netto delle spese di gestione e di raccolte fondi, si è così creato un avanzo pari a € 17.684,69.

Esaminando le varie voci che compongono il Rendiconto possiamo così riepilogare la nostra situazione:

- ◆ Adozioni a distanza e sostegno scolastico. Le adozioni a distanza (ora a quota n. 170) sono incrementate di n. 13 unità (n. 19 nuove sottoscrizioni e n. 6 abbandoni)
- ◆
- ◆ Lotterie - sono molto impegnative dal punto di vista organizzativo e necessitano del supporto dei tantissimi venditori di biglietti, ma ci assicurano un importantissimo introito: € 23.818 in leggero rialzo rispetto all'anno precedente.
- ◆
- ◆ Banchetti (chiese o altre occasioni). E' sempre un ottimo introito. Sarebbe utile cercare anche altre occasioni per incrementare ulteriormente il risultato, ma è altrettanto necessario aumentare i volontari che presenzino ai banchetti. Comunque il risultato ottenuto, € 14.363,00 – € 3.959,34 costi = € 10.406,66 è superiore all'anno precedente (6.987,89), grazie ad un numero maggiore di banchetti e alle raccolte tramite sottoscrizione per Cucinelli.
- ◆ Kit divise – raccolti n. 44 Kit, in diminuzione di 26
- ◆
- ◆ Eventi ed incontri – importi al lordo dei costi (cibo, affitto, cuoco) – Questi incontri sono importanti per mantenere il contatto con i sostenitori ed in questo modo continuare a promuovere le nostre attività in Hisani;
- ◆
 - € 25.985,00 - n. 9 EVENTI (un decremento di € 1.568,00). Buon risultato nonostante n. 4 eventi persi rispetto al 2024, ma con un'aggiunta di n. 2 nuovi eventi (Torneo Burraco e Salutiamo l'estate della terrazza Battellieri)

Il 5x1000 - abbiamo avuto un forte decremento di circa il 14% (€ 11.411,01) – donatori n. 256, in diminuzione di n. 16 unità.

Anche per l'anno 2025 la nostra associazione, adempite gli obblighi relativi ai nuovi adempimenti secondo la riforma del terzo settore, è iscritta alle liste per la destinazione del 5 x mille, operazione fattibile con una semplice adesione in sede di dichiarazione dei redditi, senza alcun costo per gli interessati. Nella parte iniziale dell'anno sensibilizziamo i nostri sostenitori alla divulgazione del nostro progetto, chiedendo di indicare il nostro codice fiscale.

Le tessere Soci Ordinari hanno avuto un decremento di n. 2 unità (a fine 2025 - n. 17) mentre le Tessere Sostenitore (introito registrato nelle erogazioni liberali) sono diminuite di n. 10 unità (n. 2 nuove sottoscrizioni e n. 11 annullamenti) e quindi a fine 2025 sono n. 144.

Le donazioni dei volontari per soggiorno in Hisani nel 2025 sono state pari a € 6.000,00, in linea con l'anno precedente (€ 6.150,00).

I finanziamenti da partecipazione a BANDI ricevuti nel 2025 sono stati di € 50.000,00. Un incremento significativo sul 2024 pari a + € 32.500,00. Si tratta dei seguenti finanziamenti:

- 1) Prosolidar per Centro Diurno disabili per € 21.000
- 2) Tavola Valdese per Secondary School per € 25.000
- 3) Rotary Club per Centro Diurno disabili per € 4.000

Le Assicurazioni Sanitarie ricevute sono state n. 156, con un altro **DECREMENTO** rispetto all'anno precedente che erano state N. 173.

Libro "E se fosse vero" - Introito di € 478,00

ABBIAMO ANCORA ALCUNE COPIE DEL LIBRO per organizzare un altro evento.

DONAZIONE capi di abbigliamento da **BRUNELLO CUCINELLI** – tramite contributi ricevuti in cambio di questi capi abbiamo ricavato € 1.905,00. Abbiamo ancora molti capi per altre occasioni di sottoscrizione.

Interessi bancari – in diminuzione rispetto all'anno precedente.

In chiusura, possiamo dire di ritenerci soddisfatti del risultato di fine 2025 che ci ha permesso di mantenere gli impegni verso l'orfanotrofio Hisani, principalmente per l'istruzione secondaria, e di guardare al 2026 con fiducia, forti dell'aiuto e della vicinanza da parte dei nostri sostenitori e dei nostri soci ordinari.

Ribadiamo l'importanza di una sentita divulgazione del nostro operato, via social ma anche personalmente, in qualsiasi occasione propizia.

L'anno 2025 si è chiuso con un avanzo, come detto in apertura di relazione.

Si invitano i soci ad approvare il rendiconto come proposto.

La Presidente Margherita Magagnin

ASSOCIAZIONE FILIPPO ASTORI – ODV - PIAZZALE STAZIONE, 7 -PAVIA